Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

ATA N°. 02 – REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO

TECNOLÓGICO, REALIZADA NO DIA TRINTA DE MARÇO DE 2012.

Aos trinta dias do mês de março do ano de dois mil e doze, às quatorze horas, na sala de Reuniões

da Direção do CTC, reuniram-se os membros da Câmara Administração do Centro Tecnológico da

UFSC, atendendo convocação anteriormente feita pelo ofício circular nº. 02/Câmara/2012 - CTC.

Compareceram a esta reunião os seguintes membros: Prof. Sebastião Roberto Soares, Vice-Diretor

do Centro Tecnológico; Prof. Fernando Mendes de Azevedo, chefe do Departamento de Engenharia

Elétrica; Prof. Gregório Jean Varvakis Rados, chefe do Departamento de Engenharia do

Conhecimento; Prof. Glicério Trichês, Coordenador de graduação em Engenharia Civil; e Waldoir

Valentim Gomes Jr., representante dos servidores técnico-administrativos do CTC. Havendo

quórum, o presidente abriu a sessão, com a instalação formal da Câmara de Administração do

Centro Tecnológico, designada pela Portaria nº. 102/CTC/2011. A seguir passou-se à apreciação

dos itens da pauta como segue: ITEM 01 – Processo nº. 23080.031947/2011-86. Apreciação do

parecer favorável da comissão avaliadora de progressão funcional vertical de Adjunto IV para

Associado I do Prof. Daniel José da Silva/ENS, que obteve 40,0 pontos. Comissão Avaliadora: Prof.

Mauricio Luiz Sens/ENS (Presidente), Prof. Márcio Cherem Schneider/EEL e Prof. Carlos Galup

Montoro/EEL. Aprovado por unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 02 -

Processo nº. 23080.035444/2011-80. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de

progressão funcional horizontal de Associado II para Associado III da Prof.ª Kátia Campos de

Almeida/EEL, que obteve 44,0 pontos. Comissão Avaliadora: Prof. Carlos Galup Montoro/EEL

(Presidente), Prof. Clóvis Raimundo Maliska/EMC e Prof. Claudio Melo/EMC. Aprovado por

unanimidade o parecer favorável da comissão.  ITEM 03 - Processo nº. 23080.039632/2011-

87.  Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de progressão funcional horizontal de

Associado III para Associado IV do Prof. Raul Sidnei Wazlawick/INE, que obteve 46,0 pontos.

Comissão Avaliadora: Profª. Silvia Modesto Nassar/INE (Presidente), Prof. Joni da Silva Fraga/DAS

e Prof. José Eduardo Ribeiro Cury/DAS. Aprovado por unanimidade o parecer favorável da

comissão. ITEM 04 – Processo nº. 23080.052832/2011-25. Apreciação do parecer favorável da

comissão avaliadora de progressão funcional horizontal de Associado III para Associado IV do Prof.

Henriette Lebre La Rovere/ECV, que obteve 39,02 pontos. Comissão Avaliadora: Prof. Carlos

Loch/ECV (Presidente), Prof. Jair Carlos Dutra/EMC e Fernando Cabral/EMC. Aprovado por

unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 05 - Processo nº. 23080.036424/2011-

26. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de progressão funcional horizontal de

Associado II para Associado III do Prof. Paulo José de Freitas Filho/INE, que obteve 40,0 pontos.

Comissão Avaliadora: Prof.ª Silvia Modesto Nassar/INE (Presidente), Prof. Joni da Silva Fraga/DAS

e José Eduardo Ribeiro Cury/DAS. Aprovado por unanimidade o parecer favorável da

comissão. ITEM 06 - Processo nº. 23080.004111/2012-90. Apreciação do parecer favorável da

comissão avaliadora de progressão funcional horizontal de Associado II para Associado III do Prof.

Ricardo José Rabelo/DAS, que obteve 48,0 pontos. Comissão Avaliadora: Prof. Alexandre Trofino

Neto/DAS (Presidente), Prof. Lourival Boehs/EMC e Prof. Paulo César Philippi/EMC. Aprovado por

unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 07 - Processo nº. 23080.053269/2011-

11. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de progressão funcional horizontal de

Associado II para Associado III do Prof. Rômulo Silva de Oliveira/DAS, que obteve 43,5 pontos.

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

Comissão Avaliadora: Prof. Alexandre Trofino Neto/DAS (Presidente), Prof. Lourival Boehs/EMC e

Prof. Paulo César Philippi/EMC. Aprovado por unanimidade o parecer favorável da comissão.

ITEM 08 - Processo nº. 23080.005086/2012-61. Apreciação do parecer favorável da comissão

avaliadora de progressão funcional horizontal de Associado III para Associado IV do Prof. Anderson

Claro/ARQ, que obteve 42,0 pontos. Comissão Avaliadora: Prof. Fernando O. R. Pereira/ARQ

(Presidente), Prof. Carlos Becker Westphall/INE e Prof. Fernando Cabral/EMC. Aprovado por

unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 09 - Processo nº. 23080.004675/2012-

22. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de progressão funcional horizontal de

Associado III para Associado IV do Prof. João Carlos Souza/ARQ, que obteve 39,5 pontos.

Comissão Avaliadora: Prof. Fernando O. R. Pereira/ARQ (Presidente), Prof. Robert Wayne

Samohyl/EPS e Prof. Edson Pacheco Paladini/EPS. Aprovado por unanimidade o parecer

favorável da comissão. ITEM 10 - Processo nº. 23080.005945/2012-12. Apreciação do parecer

favorável da comissão avaliadora de progressão funcional horizontal de Associado III para

Associado IV do Prof. Sergio Castello Branco Nappi/ARQ, que obteve 42,0 pontos. Comissão

Avaliadora: Prof. Fernando O. R. Pereira/ARQ (Presidente), Prof. Carlos Becker Westphall/INE e

Prof. Fernando Cabral/EMC. Aprovado por unanimidade o parecer favorável da comissão.

ITEM 11 - Processo nº. 23080.008571/2012-97. Apreciação do parecer favorável da comissão

avaliadora de progressão funcional horizontal de Associado II para Associado III da Prof.ª Elvira

Barros Viveiros da Silva/ARQ, que obteve 38,5 pontos. Comissão Avaliadora: Prof. Fernando O. R.

Pereira/ARQ (Presidente), Prof. Carlos Becker Westphall/INE e Prof. Fernando Cabral/EMC.

Aprovado por unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 12 - Processo nº.

23080.027610/2011-74. Solicitação do Dr. Geraldo Kindermann de prorrogação no contrato de

Serviço Voluntário da UFSC, para dar continuidade às suas atividades no departamento de

Engenharia Elétrica. Relator: Prof. Ricardo José Rabelo. O processo foi baixado em diligências

para atender as solicitações do relator. ITEM 13 – Processo nº. 23080.037898/2011-95.

Solicitação do professor aposentado C. Celso de Brasil Camargo de adesão ao Programa de Serviço

Voluntário da UFSC para dar continuidade às suas atividades no departamento de Engenharia

Elétrica. Relator: Prof. Fernando Mendes de Azevedo. Aprovado por unanimidade o parecer

favorável do relator. Nada mais havendo a tratar, o presidente encerrou a sessão às 14h50min e

eu, Roberta Maia Besouchet, lavro a presente ATA, aprovada e assinada pelos membros presentes.

Sebastião Roberto Soares ...................................................................

Fernando Mendes de Azevedo ..............................................................

Gregório Jean Varvakis Rados ..............................................................

Glicério Trichês ..................................................................................

Waldoir Valentim Gomes Jr ..................................................................